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DECRYPTER LES RELATIONS PARENTS-
9bC!b¢{ 5Ω!¦Wh¦w5ΩI¦L ET DE 
DEMAIN AVEC UN PREMIER FOCUS SUR 
LE TEMPS PASSÉ ENSEMBLE
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Baromètre: ŘƛǎǇƻǎƛǘƛŦ ŘŜ ƭΩŞǘǳŘŜ
NOTRE MÉTHODOLOGIE

CIBLES INTERROGÉES EN BINÔME COLLECTE TRAITEMENTS 
STATISTIQUES

Åрлм ǇŀǊŜƴǘǎ ŘΩŜƴŦŀƴǘǎ ŘŜ т Ł мр ŀƴǎ

Å 501 enfants de 7 à 15 ans

ÅMode de recueil online, via 
notre panel Ipsos 

Å Durée moyenne du 
questionnaire:

ï Parents: 25 minutes, 

ï Enfants: 20 minutes

Å Le terrain a été conduit du 30 
novembre au 5 décembre 2016.

Å Un redressement des échantillons 
a été appliqué pour garantir leur 
représentativité. Les critères de 
redressement sont ƭŜ ǎŜȄŜΣ ƭΩŃƎŜΣ ƭŀ 
CSP et la région.

Mères Pères

Enfants 7-10 ans 123 131

Enfants 11-15 ans 125 120

Filles Garçons

7-10 ans 123 127

11-15 ans 124 127



4 ©Ipsos.

I. 

GESTION DU TEMPS ET STRESS AU 
/s¦w 5¦ v¦h¢L5L9b 59{ t!w9b¢{
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« Etre un bon parent»: une aspiration naturelle des parents

Pour plus de 9 parents sur 10 (93%) sont 

ŘΩŀŎŎƻǊŘ ŀǾŜŎ ŎŜǘǘŜ ŀŦŦƛǊƳŀǘƛƻƴΦ 
(dont 40% «ǘƻǳǘ Ł Ŧŀƛǘ ŘΩŀŎŎƻǊŘ»)

des parents déclarent que les moments 

ǇŀǎǎŞǎ Ŝƴ ŦŀƳƛƭƭŜ ǎƻƴǘ ŎŜǳȄ ǉǳΩƛƭǎ 

préfèrent.

(45% «ǘƻǳǘ Ł Ŧŀƛǘ ŘΩŀŎŎƻǊŘ»)

« Il ƴΩȅ ŀ Ǉŀǎ ŘŜ Ǉƭǳǎ ƎǊŀƴŘ ǎǳŎŎŝǎ Řŀƴǎ 
ƭŀ ǾƛŜ ǉǳŜ ŘΩşǘǊŜ ǳƴ ōƻƴ ǇŀǊŜƴǘ» 96%

Q.A16: Voici des affirmations que nous ont dites des pères/mères. Dans quelle mesure êtes-Ǿƻǳǎ ŘΩŀŎŎƻǊŘ ŀǾŜŎ ŎƘŀŎǳƴŜ ŘΩŜƴǘǊŜ Ŝƭles ?
Q.A15: Veuillez indiquer dans quelle mesure chacune des phrases suivantes peut vous permettre de vous décrire.
Base: parents (501 répondants)
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des parents préféreraient avoir plus de 
ǘŜƳǇǎ ǉǳŜ ƎŀƎƴŜǊ Ǉƭǳǎ ŘΩŀǊƎŜƴǘΦ

des parents pensent que la vie va trop vite, ils 
se sentent de plus en plus dépassés.

(65% des 25-40ans)

60%

Q.A15: Veuillez indiquer dans quelle mesure chacune des phrases suivantes peut vous permettre de vous décrire.
Base: parents (501 répondants)

60%

Un manque de temps patent des parents
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47%
des parents se déclarent 

stressés voire très stressés.

Q.C4: Etes-vous stressé(e)? (Echelle en 5 de 1 «Pas du tout stressé(e)» à 5 «Très stressé(e)»)
Base: parents (501 répondants)
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85%
des parents ressentent le besoin de lâcher prise.

Q.A15: Veuillez indiquer dans quelle mesure chacune des phrases suivantes peut vous permettre de vous décrire.
Base: parents (501 répondants)
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> Le manque de temps et le stress ont 
des répercussions sur le temps passé 

parents-enfants



10

La moitié des parents et des enfants estime ne pas passer assez de 
temps en tête-à-tête

{9¦[ό9ύ !±9/ [Ω9bC!b¢ SEUL(E) AVEC LE PARENT

vΦ v/мΦ ±ƻǳǎ ŘƛǊƛŜȊ ǉǳŜ Ǿƻǳǎ ǇŀǎǎŜȊ ǘǊƻǇ ŘŜ ǘŜƳǇǎΣ ƭŜ ǘŜƳǇǎ ǉǳΩƛƭ Ŧŀǳǘ ƻǳ Ǉŀǎ ŀǎǎŜȊ ŘŜ ǘŜƳǇǎ ŀǾŜŎ ǾƻǘǊŜ enfant... 
Q.C1Bis. Est-ce ǉǳŜ ǘǳ ŘƛǊŀƛǎ ǉǳŜ ǘǳ ǇŀǎǎŜǎ ǘǊƻǇ ŘŜ ǘŜƳǇǎΣ ƭŜ ǘŜƳǇǎ ǉǳΩƛƭ Ŧŀǳǘ ƻǳ Ǉŀǎ ŀǎǎŜȊ ŘŜ ǘŜƳǇǎ...
Base: parents (501 répondants) et enfants (501 répondants)

49 49 2PARENTS 50 48 2ENFANTS

TROPW¦{¢9 /9 v¦ΩL[ C!¦¢PAS ASSEZ TROPW¦{¢9 /9 v¦ΩL[ C!¦¢PAS ASSEZ

PARENTS ENFANTS

TEMPS PASSE PARENTS-ENFANTS
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21

25

73

71

6

4

PARENTS

ENFANTS

49

49

49

49

2

2

PARENTS

ENFANTS

29

27

68

70

3

3

PARENTS

ENFANTS

Le temps manque particulièrement durant la semaine
¢9at{ t!{{9 !±9/ [Ω9bC!b¢κ[9 t!w9b¢Χ

Q. QC2. Vous ŘƛǊƛŜȊ ǉǳŜ Ǿƻǳǎ ǇŀǎǎŜȊ ǘǊƻǇ ŘŜ ǘŜƳǇǎΣ ƧǳǎǘŜ ŎŜ ǉǳΩƛƭ Ŧŀǳǘ ŘŜ ǘŜƳǇǎ ƻǳ Ǉŀǎ ŀǎǎŜȊ ŘŜ ǘŜƳǇǎ ŀǾŜŎ ǾƻǘǊŜ ŜƴŦŀƴǘΧ
Q.C2Bis. Et est-ŎŜ ǉǳŜ ǘǳ ŘƛǊŀƛǎ ǉǳŜ ǘǳ ǇŀǎǎŜǎ ǘǊƻǇ ŘŜ ǘŜƳǇǎΣ ƧǳǎǘŜ ŎŜ ǉǳΩƛƭ Ŧŀǳǘ ŘŜ ǘŜƳǇǎ ƻǳ Ǉŀǎ ŀǎǎŜȊ ŘŜ ǘŜƳǇǎ ŀǾŜŎ ǘƻƴ ǇŀǇŀκǘŀ ƳŀƳŀƴΧΚ
Base: parents (501 répondants) et enfants (501 répondants)

TROPW¦{¢9 /9 v¦ΩL[ C!¦¢PAS ASSEZ

TROPW¦{¢9 /9 v¦ΩL[ C!¦¢PAS ASSEZ

TROPW¦{¢9 /9 v¦ΩL[ C!¦¢PAS ASSEZ

TROPW¦{¢9 /9 v¦ΩL[ C!¦¢PAS ASSEZ

TROPW¦{¢9 /9 v¦ΩL[ C!¦¢PAS ASSEZ

TROPW¦{¢9 /9 v¦ΩL[ C!¦¢PAS ASSEZ

PENDANT LA 
SEMAINE

LE WEEKEND PENDANT LES 
VACANCES

TEMPS PASSE PARENTS-ENFANTS
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Travail et tâches ménagères: principales causes du manque de 
temps passé ensemble

1

13

24

46

70

IL/ELLESORTBEAUCOUPLESOIR.

IL/ELLEPASSEBEAUCOUPDETEMPSÀ FAIRE

DESACTIVITÉSSANSTOI(DUSPORT, DES

LOISIRSΧύΦ

IL/ELLEDOITSΩOCCUPERDETON/TES

FRÈRES/SOEURS

IL/ELLEDOITRANGERETNETTOYERLA

MAISON.

IL/ELLETRAVAILLEBEAUCOUP.

Enfants2

4

9

14

46

76

VOSSORTIESLESOIR(AVECDESAMIS, 
PROCHES, COLLÈGUESΧύ

LETEMPSQUEVOUSPASSEZAVECVOTRE

CONJOINT(E)

LETEMPSQUEVOUSPASSEZAVEC

VOTRE(VOS) AUTRE(S) ENFANT(S)

VOSACTIVITÉSPERSONNELLES(SPORT, 
LOISIRS, COIFFEURΧύ

LESTÂCHESMÉNAGÈRES

VOTRETRAVAIL

Parents

Q.C3. vǳΩŜǎǘ ŎŜ ǉǳƛΣ ǎŜƭƻƴ ǾƻǳǎΣ Ǿƻǳǎ ŜƳǇşŎƘŜ ŘŜ ǇŀǎǎŜǊ Ǉƭǳǎ ŘŜ ǘŜƳǇǎ ŀǾŜŎ votre enfant?
Q.C3Bis. Dis-moi pourquoi tu penses que ton papa/ta maman ne passe pas assez de temps avec toi.
Bases: à gauche: parents qui estiment ne pas passer assez de temps avec leur enfant (en B3) (298 répondants) / à droite: enfants qui estiment ne pas passer assez de temps avec leur parent (en B3) (291 répondants)

TEMPS PASSE PARENTS-ENFANTS
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¦ƴŜ ŘƛŦŦƛŎǳƭǘŞ ŦƻǊǘŜ ŘŜǎ ǇŀǊŜƴǘǎ ŘΩŀǾƻƛǊ ƭΩŜǎǇǊƛǘ ƭƛōǊŜ ǇƻǳǊ 
se consacrer pleinement à leur enfant

Q.A15: Veuillez indiquer dans quelle mesure chacune des phrases suivantes peut vous permettre de vous décrire.
Base: parents (501 répondants)

des parents ont du mal à profiter 
pleinement des moments passés 
ensemble sans penser aux petits 

tracas du quotidien.
(68% des 25-40 ans)

64%



14 ©Ipsos ςNom du document ςPour Nom du clientQD6b. Voici des phrases que les parents peuvent dire à leurs enfants. Parmi cette liste, quelles sont les phrases que vous, personnellement, dites ǎƻǳǾŜƴǘΧΚ 
QD6a Bis. Voici des choses que les parents peuvent dire à leurs enfants. Que te dit souvent ton papa / ta maman?  
Base: parents (501 répondants)

Figure parmi le top 5 des 
phrases les plus prononcées 

par les parents (56%) et 
entendues par les enfants 

(54%)

> La tension autour de la 
gestion du temps se fait 

ressentir dans les 
interactions parents-enfants


